
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI
SERVIZI DEMOGRAFICI

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 307
Numero Settoriale 81
del 16-05-2019

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: ELEZIONI DI DOMENICA 26 MAGGIO 2019. SERVIZIO DI TRASPORTO AI
SEGGI DELLE PERSONE DIVERSAMENTE ABILI

 

Vista la proposta di determinazione num. 16/2019 del 13-05-2019, istruita da DOTT. SERGIO
BONFANTI, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ISTITUZIONALI

DOTT. SERGIO BONFANTI
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 16 / 2019 del 13-05-2019
avente ad Oggetto: ELEZIONI DI DOMENICA 26 MAGGIO 2019. SERVIZIO DI

TRASPORTO AI SEGGI DELLE PERSONE DIVERSAMENTE ABILI

OGGETTO: elezioni di domenica 26 maggio 2019. Servizio di trasporto ai seggi delle persone
diversamente abili

Premesso che il 1° comma dell’art. 29 della Legge 5.2.1992, n. 104, “Legge-quadro per l’assistenza,
l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate” così recita testualmente: “In occasione di
consultazioni elettorali, i comuni organizzano i servizi di trasporto pubblico in modo da facilitare agli
elettori handicappati il raggiungimento del seggio elettorale”;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali –
Direzione Centrale dei Servizi Elettorali - n. 47/2016 del 28 ottobre 2016 che così recita testualmente:
“Nel giorno del voto i comuni possono organizzare speciali servizi di trasporto al fine di facilitare
l’affluenza alle urne, ai sensi dell’articolo 19, comma 1-bis, della legge 10 dicembre 1993, n. 515”;

Considerato che, in relazione a quanto sopra, occorre garantire agli eventuali interessati in condizione
di disabilità che si rivolgeranno a questo Comune la possibilità di accedere al voto in occasione delle
consultazioni elettorali del 26 maggio 2019;

Considerato che in virtù dell comma 130 della 145/2018 (legge di bilancio per l'anno 2019), è stato
modificato l'art. 1, comma 450 della legge 296/2006, e che pertanto l'acquisto di beni o servizi sotto la
soglia di € 5.000 non ricade nell'obbligo di approvvigionamento informatico ma si può procedere
mediante affidamento diretto;

Ritenuto, pertanto, di poter attivare il predetto servizio di trasporto in occasione delle consultazioni
elettorali del 26 maggio 2019 avvalendosi della Cooperativa Sociale “La Vecchia Quercia“ di
Calolziocorte, tenuto conto del fatto che la cooperativa ha sede nel territorio comunale, della
particolarità del servizio oggetto dell’affidamento che richiede la conoscenza del territorio, dell’esiguità
del compenso previsto per la sua effettuazione, del fatto che già in passato la cooperativa ha svolto tale
servizio senza dar luogo a rilievi;

Vista la nota in data 13/05/2019, atti n. 11988 di pari data , con la quale la Cooperativa Sociale “ La
Vecchia Quercia “ di Calolziocorte comunica la propria disponibilità ad effettuare il servizio di
trasporto ai seggi elettorali degli elettori disabili, con autista ed accompagnatore, nella giornata di
domenica 26 maggio, negli orari indicati, per un costo di Euro 75,00 per ogni ora di servizio svolta
dall’autista con accompagnatore, per una spesa totale di 157,50 euro, Iva compresa;

Ritenuti congrui i prezzi offerti per il servizio da effettuare;

Dato atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento ha accertato di non essere in
posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al “Codice di Comportamento”, verificando
l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva ( DURC ) da cui risulta la regolarità dei
versamenti INPS E INAIL;

Visto il decreto sindacale del 20/12/2018 Reg. n. 59 con il quale il Sindaco ha confermato il decreto
sindacale del 12/06/2018 Reg. n. 25 con cui ha attribuito al sottoscritto – Responsabile del 1° Settore –
Servizi Istituzionali – le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/00 e successive modifiche;

Visto il Piano Esecutiva di Gestione per l'anno 2019, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 20 del 25.02.2019, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente



regolamento di contabilità;

PROPONE

1. le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

2. di organizzare, in occasione delle consultazini elttorali del 26 maggio 2019 un servizio pubblico di
trasporto per facilitare agli elettori diversamente abili il raggiungimento dei seggi elettorali,
avvalendosi della cooperativa Sociale“ La Vecchia Quercia“ di Calolziocorte , via Vitalba , 40 – C. F. e
P. IVA 01589360138;

3. la Cooperativa Sociale“ La Vecchia Quercia “ metterà a disposizioni, per la effettuazione del servizio
predetto, un mezzo attrezzato per il trasporto disabili, con un autista ed un accompagnatore, per un
totale di n. 2 ore, dalle 9,00 alle 11,00 nella giornata di domenica 26 maggio. Il servizio di trasporto
dovrà essere svolto durante gli orari predetti, su richiesta dell’Ufficio Elettorale e con le modalità dallo
stesso stabilite;

4. di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione, prevista in € 157,50 Iva compresa,
trova imputazione sui fondi disponibili del capitolo 553 della competenza del bilancio 2019, già
impegnati con la determinazione n. 64 del 12/04/2019, Spese per altre necessità non previste dalle
precedenti voci;

5. di dare altresì atto che:

- ai sensi dell’art. 147–bis del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

- la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata di cui al
D.Lgs. 118/2011 è esigibile entro il 31/12/2019;

- è stato acquisito il seguente CIG: ZA12862046;

- sul prezzo di affidamento del servizio è stato reso giudizio di congruità da parte del Responsabile del
Settore Servizi Istituzionali;

6. di demandare all’Ufficio Elettorale la pubblicizzazione della presente iniziativa, con le forme
ritenute più adeguate ed opportune;

7. di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale e di trasmettere la stessa al Settore Servizi
Economico – Finanziari ed alla Cooperativa soc. la vecchi Quercia.

Li 13/05/2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Sergio Bonfanti


